
Expediente N°: 2024-5-1-0001905

Folio n° 6nota pedido acceso informacion.pdf



2024/5/1/0001905

 RAI

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 

VISTO: la solicitud de acceso a la información pública formulada por el señor 
Martín Pablo Alesina La Rocca, al amparo de la Ley Nº 18.381, de 17 de 
octubre de 2008;

RESULTANDO: I) que  a  través  de  la  misma solicita  informe sobre  la 
recaudación anual  de impuestos,  desagregado por impuesto y  por  sector 
(CIIU Rev. 4 o en caso de no ser posible a 3 dígitos), desde el año 2020 
hasta 2023;

II) que se adjunta a obrados la información proporcionada
por la División Planificación, Estudios y Coordinación de la Dirección General 
Impositiva,  en  el  archivo  Excel  “DGI_Exp_2024_05_005_00_00_40653” 
grabado  en  dos  DVD  encriptados  -  uno  de  ellos  como  respaldo  de  la 
información brindada y el otro para su entrega al solicitante;

CONSIDERANDO:  I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en poder 
de una persona pública se considera pública, y su acceso es un derecho de 
toda persona, que se ejerce sin justificar razones;

II) que la División Técnico Fiscal de la Dirección General
Impositiva informa que es posible acceder a lo solicitado, con la salvedad de 
que en la información a brindarse debe conservarse el  anonimato de los 
contribuyentes,  teniendo  presente  que  si  la  desagregación  solicitada  por 
contribuyentes involucrados obsta a la preservación de su identidad (por ser 
reducido  su  número)  no  correspondería  aportar  los  datos  solicitados,  de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 47 del Código Tributario;

ATENTO: a  lo  expuesto  precedentemente,  a  lo  dispuesto  por  la  Ley 
Nº  18.381,  de  17  de  octubre  de  2008  y  la  Resolución  Ministerial 
Nº 1243, de 16 de noviembre de 2020, por la que se delegan atribuciones, 
de acuerdo con el artículo 181 numeral 9º de la Constitución de la República;

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA
en ejercicio de atribuciones delegadas

RESUELVE:

1°) Concédese acceso a la información pública solicitada por el señor Martín 
1

Expediente N°: 2024-5-1-0001905

Folio n° 422024-5-1-0001905 acceso a la info martín alesina dgi - v...



Pablo  Alesina  La  Rocca,  respecto  de  los  datos  que  se  encuentran 
agregados a estas actuaciones según el  RESULTANO II)  de la  presente 
resolución, los que se entregarán en formato digital.

2°) Notifíquese al interesado, publíquese en la página web institucional de 
esta Secretaría de Estado, y oportunamente archívese.

2

Expediente N°: 2024-5-1-0001905

Folio n° 432024-5-1-0001905 acceso a la info martín alesina dgi - v...



Expediente N°: 2024-5-1-0001905

Folio n° 502024-5-1-0001905 at 9088.pdf



Expediente N°: 2024-5-1-0001905

Folio n° 512024-5-1-0001905 at 9088.pdf


	Expediente n° 2024-5-1-0001905
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Resumen de elementos físicos
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Recibir de Organismo Externo
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	Pasar
	Resolución
	Pasar
	Notificar
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos




